
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 29 de Setembro de 2021 • Edição 2063• Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
   

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

convida a população para participar da Audiência Pública Online, para 

avaliação das metas fiscais referente ao 2º (SEGUNDO) QUADRIMES-

TRE DE 2021, conforme disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – 

LRF (LC 101/2000). 

  

Data: 29 de setembro de 2021. 

Horário: 18h00min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera 

do Leste (Youtube). 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A prefeitura de Primavera do Leste, através da Secretária Municipal de 

Desenvolvimento Econômico comunica que no dia 30 de setembro de 

2021, às 19:00h, no auditório da Associação Comercial e Empresarial de 

Primavera do Leste - ACIPLE, situada na Avenida Dom Sebastião Figuei-

redo, 451- Primavera II, será realizada Audiência Pública objetivo de 

exercer o princípio da democracia e debater as propostas junto a sociedade 

sobre a revisão do Plano Diretor Municipal Integrado (PDMI) de 

Primavera do Leste/MT. 

 O credenciamento dos interessados poderá ser realizado no dia e local da 

Audiência, a partir das 18 horas, ou, antecipadamente, por e-mail: se-

dec@pva.mt.gov.br ou presencialmente na SEDEC - Secretaria de De-

senvolvimento Econômico, situada na Rua Benjamin Cerutti , 252 - Caste-

lândia, até às 12:00 do dia 30/09/21, devendo o interessado apresentar 

fotocópia da Carteira de Identidade ou documento equivalente. Caso o 

interessado represente alguma pessoa jurídica, deverá preencher formulá-

rio de inscrição, cujo modelo encontra-se disponível nos sítios eletrônicos 

da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, além de ser fornecido pelo 

e-mail: sedec@pva.mt.gov.br. 

As instruções da Audiência Pública podem ser acessadas em 

https://primaveradoleste.mt.gov.br/plano-diretor.html 

A audiência pública será transmitida pelos canais: 

 YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=6pzNvr3RFtA  

Facebook: https://www.facebook.com/events/4214553101995666/ 

 

 

PORTARIA Nº 741/2021 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

 

 

R E S O L V E 

 

 

 

Designar a Senhora POLIANNA MATOS DIAS, para exercer a função 

de Coordenadora de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitá-

rios, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, 

IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 23 de setembro de 2021. 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de setembro de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PORTARIAS 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw
https://primaveradoleste.mt.gov.br/plano-diretor.html
https://www.youtube.com/watch?v=6pzNvr3RFtA
https://www.facebook.com/events/4214553101995666/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

PORTARIA Nº 743/2021 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
 

R E S O L V E 

 

 

Artigo 1º - Homologar o Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria Mu-

nicipal de Saúde, elaborado pela empresa ACERTA SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA, através do contrato nº 110/2021 oriundo do Pregão 
Presencial nº 085/2021, elaborado pelo Sr. Grinaldo Soares da Silva, Engenheiro de Segurança do Trabalho, CREA-MT 030006. 

 

Artigo 2º - Fica a Secretaria Municipal de Administração, através do Recursos Humanos autorizado a proceder ao pagamento dos servido-

res a contar da folha salarial de mês referência setembro/2021, previsto nos locais de trabalho, que foram caracterizados com o grau de insalubridade e periculosi-

dade, conforme tabela abaixo: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

Unidade Setor Cargo Insalubridade Grau Insalubridade Periculosidade 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS 

AUXILIAR DE MECAN-

ICA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS BORRACHEIRO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

CEMITÉRIO MUNICI-

PAL COVEIRO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

MANUTENÇÃO COZINHEIRO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

MANUTENÇÃO ELETRICISTA Não  Sim 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS ELETRICISTA Não  Sim 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA 

TECNICA 

ENGENHEIRO ELET-

RICISTA Não  Sim 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS GARI Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS GARI I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS LIXEIRO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS LIXEIRO I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO LUBRIFICADOR Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
MANUTENÇÃO MECANICO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS MOTORISTA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 

ESTRADAS DE RODA-
GEM MOTORISTA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS MOTORISTA I Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 
RECAPEAMENTO AS-

FALTICO MOTORISTA I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 
ESTRADAS DE RODA-

GEM MOTORISTA I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS 

OPERADOR DE MA-

QUINAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 

ESTRADAS DE RODA-
GEM 

OPERADOR DE MA-
QUINAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA 
TECNICA 

OPERADOR DE MA-
QUINAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS 

OPERADOR DE MA-
QUINAS I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 

RECAPEAMENTO AS-
FALTICO 

OPERADOR DE MA-
QUINAS I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 

ESTRADAS DE RODA-
GEM 

OPERADOR DE MA-
QUINAS I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

MANUTENÇÃO / MAR-

CENARIA PEDREIRO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS / 

RECAPEAMENTO AS-

FALTICO SERVENTE Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 

VISTORIA DE LOTES SERVENTE Não  Sim 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 

MANUTENÇÃO SERVENTE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS SERVENTE I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 
RECAPEAMENTO AS-

FALTICO SERVENTE I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 

SERVIÇOS URBANOS / 
COLETA DE LIXO 

URBANO SERVENTE I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRU-

TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS / 

MANUTENÇÃO SERVENTE I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE INFRAESTRU-
TURA 

COORDENADORIA DE 
SERVIÇOS URBANOS 

SERVIÇOS DE IN-
FRAESTRUTURA Sim Máximo Não 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Unidade Setor Cargo Insalubridade Grau Insalubridade Periculosidade 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

AUDITORIA OUVIDO-
RIA CONTROLE E 

REGULAÇÃO 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

AUDITORIA OUVIDO-

RIA CONTROLE E 
REGULAÇÃO 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

AUDITORIA OUVIDO-

RIA CONTROLE E 
REGULAÇÃO 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

AUDITORIA OUVIDO-

RIA CONTROLE E 

REGULAÇÃO / EXTER-
NO 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-

MENTO PSICOSSOCIAL 
- CAPS ASSISTENTE SOCIAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-

MENTO PSICOSSOCIAL 
- CAPS 

AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-

MENTO PSICOSSOCIAL 

- CAPS 

CHEFE DE EQUIPE DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-

MENTO PSICOSSOCIAL 

- CAPS ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-

MENTO PSICOSSOCIAL 

- CAPS MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-
MENTO PSICOSSOCIAL 

- CAPS PSICOLOGO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ATENDI-
MENTO PSICOSSOCIAL 

- CAPS VIGIA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ 

AUX.DE ENFERMAGEM 

I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 
OSWALDO CRUZ 

AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ MEDICO 10 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 
OSWALDO CRUZ MEDICO 20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 
OSWALDO CRUZ MEDICO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 
OSWALDO CRUZ 

NUTRICIONISTA 40H 
SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ 

TECNICO DE IMOBI-

LIZACAO ORTOPEDICA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES MEDICAS 

OSWALDO CRUZ 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES ODONTOLO-

GICAS - CEO 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-

LIDADES ODONTOLO-

GICAS - CEO 

CIRURGIAO DENTISTA 

20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES ODONTOLO-

GICAS - CEO 

CIRURGIAO DENTISTA 

I 20H Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES ODONTOLO-

GICAS - CEO 

TECNICO DE MA-

NUTENCAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE ESPECIA-
LIDADES ODONTOLO-

GICAS - CEO 

TECNICO HIGIENE 

DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM MAQUEIRO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM MEDICO 20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE CENTRO DE IMAGEM 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE TRATA-

MENTO E ACONSE-
LHAMENTO - CTA 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE TRATA-

MENTO E ACONSE-

LHAMENTO - CTA ASSISTENTE SOCIAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE TRATA-

MENTO E ACONSE-

LHAMENTO - CTA BIOQUIMICO 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE TRATA-

MENTO E ACONSE-

LHAMENTO - CTA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

CENTRO DE TRATA-

MENTO E ACONSE-

LHAMENTO - CTA MEDICO 20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 

AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 

ENCARREGADO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CLINICA DA MULHER MEDICO 20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE CLINICA DA MULHER 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE 

ATENDIMENTO MÉDI-
CO ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE 

ATENDIMENTO MÉDI-
CO MOTORISTA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE 

ATENDIMENTO MÉDI-
CO MOTORISTA I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE 

ATENDIMENTO MÉDI-
CO 

TECNICO INFORMATI-
CA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 

JOSE 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 

JOSE 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 

JOSE 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 
JOSE ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 
JOSE MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF I -  SÃO 
JOSE 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF II -  
CENTRO LESTE 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF II -  

CENTRO LESTE 

TECNICO HIGIENE 

DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF IV -  

CENTRO LESTE 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IV -  

CENTRO LESTE 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IV -  
CENTRO LESTE 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IV -  
CENTRO LESTE 

CIRURGIAO DENTISTA 
40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IV -  
CENTRO LESTE ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IV -  

CENTRO LESTE MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF IV -  

CENTRO LESTE 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 
PRIMAVERA III 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 
PRIMAVERA III 

ASSISTENTE DE FAR-
MACIA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 
PRIMAVERA III 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 
PRIMAVERA III 

CIRURGIAO DENTISTA 
40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III FARMACEUTICO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF IX - 

PRIMAVERA III 

TECNICO HIGIENE 

DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  
PONCHO VERDE 

AUXILIAR DE SER-
VICOS GERAIS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  
PONCHO VERDE 

CIRURGIAO DENTISTA 
40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  
PONCHO VERDE ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE FARMACEUTICO Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF V -  

PONCHO VERDE 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF V -  
PONCHO VERDE 

TECNICO HIGIENE 
DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 
PRIMAVERA II 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 
PRIMAVERA II 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 
PRIMAVERA II 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 

PRIMAVERA II 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 

PRIMAVERA II ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 

PRIMAVERA II MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VI - 

PRIMAVERA II 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VII - 

CASTELANDIA 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VII - 

CASTELANDIA 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VII - 

CASTELANDIA 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VII - 

CASTELANDIA 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VII - 

CASTELANDIA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VII - 
CASTELANDIA MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VII - 
CASTELANDIA 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VII - 
CASTELANDIA 

TECNICO HIGIENE 
DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  

CASTELANDIA 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VIII -  

CASTELANDIA 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF VIII -  

CASTELANDIA 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  
CASTELANDIA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  
CASTELANDIA MEDICO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  
CASTELANDIA 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  
CASTELANDIA 

TECNICO HIGIENE 
DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF VIII -  

CASTELANDIA TELEFONISTA 30H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF X - 

VENEZA 

TECNICO HIGIENE 

DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XI - 

BURITIS 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XI - 
BURITIS 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XI - 
BURITIS 

CHEFE DE EQUIPE DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XI - 
BURITIS 

CIRURGIAO DENTISTA 
40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XI - 

BURITIS ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XI - 

BURITIS MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XI - 

BURITIS 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 
JARDIM LUCIANA 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 
JARDIM LUCIANA 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 
JARDIM LUCIANA 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 
JARDIM LUCIANA 

CIRURGIAO DENTISTA 
40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 

JARDIM LUCIANA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 

JARDIM LUCIANA MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XII - 

JARDIM LUCIANA 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XIII - 

PADRE ONESTO 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF XIII - 
PADRE ONESTO 

TECNICO HIGIENE 
DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 
CRISTOVAO 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 
CRISTOVAO 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 

CRISTOVAO 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA ESF III - SAO 

CRISTOVAO 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 
FAMÍLIA ESF III - SAO 

CRISTOVAO ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 
CRISTOVAO MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 
CRISTOVAO 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAÚDE DA 

FAMÍLIA ESF III - SAO 
CRISTOVAO 

TECNICO HIGIENE 
DENTAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 
FAMILIA GUTERRES 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES 

AUXILIAR CONSUL-

TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES 

CIRURGIAO DENTISTA 

40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

EQUIPE SAUDE DA 

FAMILIA GUTERRES 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA 

ASSISTENTE DE FAR-

MACIA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE FARMÁCIA BÁSICA FARMACEUTICO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

LABORATORIO GOLDA 
RUPPEL BERSCH 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

LABORATORIO GOLDA 

RUPPEL BERSCH 

AUXILIAR DE LABOR-

ATORIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

LABORATORIO GOLDA 
RUPPEL BERSCH BIOQUIMICO 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

LABORATORIO GOLDA 

RUPPEL BERSCH 

TECNICO LABORATO-

RIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-

MENTO DA SAUDE DA 

FAMILIA - NASF ASSISTENTE SOCIAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-

MENTO DA SAUDE DA 

FAMILIA - NASF FARMACEUTICO Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-
MENTO DA SAUDE DA 

FAMILIA - NASF FISIOTERAPEUTA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-
MENTO DA SAUDE DA 

FAMILIA - NASF 

NUTRICIONISTA 40H 

SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-

MENTO DA SAUDE DA 
FAMILIA - NASF PROFESSOR(A) Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-

MENTO DA SAUDE DA 

FAMILIA - NASF PSICOLOGO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE ATENDI-

MENTO DA SAUDE DA 
FAMILIA - NASF 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE SAUDE 
MENTAL 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE SAUDE 

MENTAL ASSISTENTE SOCIAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE SAUDE 

MENTAL ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE SAUDE 

MENTAL MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

NUCLEO DE SAUDE 

MENTAL PSICOLOGO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

PROGRAMA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE 

AGENTE COMUNI-

TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

PROGRAMA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO MOVEL DE 

URGENCIA SAMU 

CHEFE DE SEÇÃO DO 

SAMU Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

SERVIÇO DE ATENDI-
MENTO MOVEL DE 

URGENCIA SAMU 

ENFERMEIRO INTER-

VENCIONISTA SAMU Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

SERVIÇO DE ATENDI-

MENTO MOVEL DE 
URGENCIA SAMU 

MEDICO INTERVEN-
CIONISTA SAMU Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

SERVIÇO DE ATENDI-

MENTO MOVEL DE 
URGENCIA SAMU 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM SAMU Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UBS CENTRAL E RU-
RAL 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UBS CENTRAL E RU-
RAL 

AUX.DE ENFERMAGEM 
I Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UBS CENTRAL E RU-

RAL ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UBS CENTRAL E RU-

RAL MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UBS CENTRAL E RU-

RAL 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 
SAUDE TUIUIU - UBS 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 
SAUDE TUIUIU - UBS 

AGENTE COMUNI-
TARIO SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 
SAUDE TUIUIU - UBS 

AUXILIAR CONSUL-
TORIO DENTARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE TUIUIU - UBS 

CIRURGIAO DENTISTA 

20 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE TUIUIU - UBS ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE TUIUIU - UBS MEDICO 40 HRS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE BASICA DE 

SAUDE TUIUIU - UBS 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE APOIO 

AO PACIENTE COM 

COVID - 3º MILÊNI 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE APOIO 
AO PACIENTE COM 

COVID - 3º MILÊNI 

AUXILIAR DE CO-

ZINHA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE APOIO 

AO PACIENTE COM 

COVID - 3º MILÊNI ENFERMEIRO PADRAO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 

E TRANSFUSÃO - UCT 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 

E TRANSFUSÃO - UCT 

AUXILIAR DE SER-

VICOS GERAIS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 
E TRANSFUSÃO - UCT BIOQUIMICO 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 
E TRANSFUSÃO - UCT ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 
E TRANSFUSÃO - UCT FARMACEUTICO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE COLETA 

E TRANSFUSÃO - UCT 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

AGENTE ADMINIS-

TRATIVO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA ALMOXARIFE Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA ASSISTENTE SOCIAL Sim Máximo Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

AUX.DE ENFERMAGEM 

I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

AUXILIAR DE CO-

ZINHA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

AUXILIAR DE SER-
VICOS GERAIS Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA BIOQUIMICO 40H SM Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA BIOQUIMICO I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

CHEFE DE SEÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENFER-

MAGEM Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA COZINHEIRO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

ENCARREGADO DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA ENFERMEIRO PADRAO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA FARMACEUTICO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA GARI Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA GARI I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA MAQUEIRO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA MEDICO 20 HRS Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA MEDICO 40 HRS Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA MOTORISTA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA MOTORISTA I Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

NUTRICIONISTA 40H 

SM Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

SERVIÇOS DE IN-

FRAESTRUTURA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

SUPERVISORA DA 

UNIDADE DO PRONTO 

ATENDIMENTO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

TECNICO DE IMOBI-

LIZACAO ORTOPEDICA Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

TECNICO DE MA-

NUTENCAO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

TECNICO EM ENFER-

MAGEM Sim Máximo Não 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

TECNICO EM RADIO-

LOGIA 24H SM Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

TECNICO LABORATO-

RIO Sim Máximo Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 
REABILITAÇÃO 

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DA SAUDE Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 
REABILITAÇÃO ASSISTENTE SOCIAL Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 
REABILITAÇÃO 

AUXILIAR DE SER-
VICOS GERAIS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 
REABILITAÇÃO FISIOTERAPEUTA Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 

REABILITAÇÃO FONOAUDIOLOGO(A) Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

UNIDADE DESCEN-

TRALIZADORA DE 

REABILITAÇÃO PSICOLOGO(A) 40H SM Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILANCIA AMBIEN-

TAL 

AGENTE DE COMBATE 

AS ENDEMIAS Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILANCIA EPIDEMI-

OLOGICA BIOLOGO(A) Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILANCIA EPIDEMI-

OLOGICA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANI-

TÁRIA AGENTE SANITARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANI-

TÁRIA ENFERMEIRO PADRAO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANI-

TÁRIA FARMACEUTICO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA FISCAL SANITARIO Sim Médio Não 

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA 

TECNICO EM ENFER-
MAGEM Sim Médio Não 

 

 

Artigo 3º - Fica a Secretaria Municipal de Administração autorizada a tomar as providências necessárias para fornecimento e fiscalização 

do uso de equipamentos de proteção individual, conforme apontado no Laudo Técnico Pericial. 

 

Artigo 4º - Ficam revogados os trechos da Portaria nº 557/2021 que fazem referência à Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Munici-

pal de Infraestrutura. 

 

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de setembro de 2021. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ELO. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 
 

 

 
 

DECRETOS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 37 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 38 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 39 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 40 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 41 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 42 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 43 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 44 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 45 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 46 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 47 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 48 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 49 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 50 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 51 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 52 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 53 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 54 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 55 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 56 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 57 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 58 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 59 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 60 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 61 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 62 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 63 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 64 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 65 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 66 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 67 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 68 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 69 

 
 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 70 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 71 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 72 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 73 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 74 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 75 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 76 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 77 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 78 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 79 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 80 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 81 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 82 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 83 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 84 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 85 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 86 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 87 

 
 
 

 

PREFEITURA DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

SECULT – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL Nº 002/2021 – PRÊMIO PRIMAVERA DE ARTES VISUAIS 

 

 

 

 

 

                                                                       

ORDEM NOME PROJETO CLASSIFICAÇÃO 

1°  Viviane Paula Vilela Histórias em Xilogravuras Selecionado  

2° Thairiny Cardoso de Abreu Sonho de Criança Selecionado 

3° Paulo da Silva Lucas Neto * Tons do MT Selecionado 

4° Giovani Gabriel Exposição Réplicas da Vida Selecionado 

5° Ana Flavia Resende de Jesus Sonho de Criança Selecionado 

6° Gemini Produções (Kayra Julyane Ribas) Primavera em Flores Classificado 

7° Beatriz Garcia Rodrigues Fluir Classificado 

8° Rainiery Miranda de Abreu Leitzke Lembranças e Afetos Classificado 

 

 

 

 

*Nome social - Alice Lucas  

 

 
 
 
 
 
 

EDITAIS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

Ref. Pregão Presencial nº 115/2021 

Processo nº 1942/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na 

sessão do Pregão nº 0115/2021 - do processo administrativo nº 1942/2021, 

abertura de processo licitatório  sob modalidade registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de administração, gerenciamento e controle para administração 

com auto gestão da frota para abastecimento via cartão magnético e/ou 

similar (incluso todos os combustíveis, lubrificantes, arla 32, aditivos e 

derivados em geral) e manutenção operacional preventiva e corretiva, 

incluindo fornecimento de peças de reposição, acessórios, equipamentos, 

vidraçaria, capotaria, tapeçaria, borracharia, socorro mecânico, lavagem/ 

higienização e partes elétricas de toda a frota de veículos, tratores, máqui-

nas agrícolas, geradores, roçadeiras, cortadores e maquinários, que com-

põem o patrimônio da prefeitura municipal de primavera do leste, de 

forma continuada, junto à rede de estabelecimentos credenciados por meio 

de sistema informatizado a ser fornecido pela empresa contratada sem 

ônus para a administração publica, para atendimento em âmbito municipal, 

estadual e nacional, conforme descrições, quantidades e exigências estabe-

lecidas nesse termo de referência e seus anexos.  Este Termo de Referencia 

foi elaborado em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.520/2002 e subsi-

diariamente, pelas Leis nº 8.087/90, nº 8.666/93. Nº 9.784/99 e suas altera-

ções e demais legislação complementar. Item 01 a licitante PRIME CON-

SULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA com o desconto de 

-5,62% (menos cinco virgula sessenta e dois por cento); Item 02 a licitante  

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA com 

o desconto de -10,44% (menos dez virgule quarenta e quatro por cento) 

Item 03 a licitante PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRE-

SARIAL LTDA com o desconto de -11,55% (Menos onze virgula cin-

quenta e cinco por cento) 

       

 

Primavera do Leste – MT, quarta-feira, 29 de setembro de 2021. 

 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

PREGOEIRO  

Portaria nº 686/2021 

 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATO N° 009/2021 

TOMADA DE PREÇO Nº015/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1207/2020 

 

LICITANTE: 

 J.A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

CNPJ: 34.299.045/0001-20 

 

OBJETO DO PROCESSO:  O objeto do presente instrumento é à Contra-

tação de empresa especializada para execução de obra de engenharia em 
regime de empreitada por preço unitário, visando a construção de uma praça 

pública municipal, localizada no Bairro Jardim Bela Vista, confrontações 

das Avenida dos Trabalhadores com Avenida Ipê e Rua Mangaba, em 
Primavera do Leste - MT, fornecendo os materiais, mão de obra, equipamen-

tos, maquinários e tudo que se fizer necessário para a perfeita execução dos 

serviços 
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifica-

da, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º 

art. 87 da Lei 8.666/93. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 

 
 

Primavera do Leste - MT, 29 de setembro de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 113/2021 

PROCESSO Nº 1977/2021 

 

 

O município de Primavera do Leste – MT, por seu Pregoeiro subscritor, vem 

a público divulgar que a licitação em epígrafe, consubstanciada no REGIS-

TRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VÔO, SENDO A QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL DE 40 (QUA-

RENTA) HORAS, COM OBJETIVO A COMBATE DE INCÊNDIOS 

EM ÁREAS RURAIS E DE REMANESCENTES FLORESTAIS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E EQUIPAMENTOS 

DESCRITOS, NOS TERMOS AUTORIZADOS PELA LEI MUNICI-

PAL Nº 1.964, DE 23 DE JUNHO DE 2.021, DE INTERESSE DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

DE PRIMAVERA DO LESTE, realizada através do portal de licitações 

LICITANET (www.licitanet.com.br) foi declarada DESERTA, em razão da 

constatação de ausência de propostas cadastradas e de interessados na data e 

hora marcada para realização do certame.   

 

 
Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 29 de setembro de 2021. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 29 de Setembro  de 2021 • 2063  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REAVISO DE ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2021 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

Processo nº 1977/2021 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19, Lei 1953/2021, lei 

municipal 1.953/2021, e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 

9.784/99, Lei 13.979/2020, LC 123/06 e suas alterações e demais legisla-

ção complementar). 

Tipo: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VÔO, SENDO A 

QUANTIDADE ESTIMADA ANUAL DE 40 

(QUARENTA) HORAS, COM OBJETIVO A 

COMBATE DE INCÊNDIOS EM ÁREAS 

RURAIS E DE REMANESCENTES FLORES-

TAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉC-

NICAS E EQUIPAMENTOS DESCRITOS, 

NOS TERMOS AUTORIZADOS PELA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.964, DE 23 DE JUNHO DE 

2.021, DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE DE PRIMAVERA DO LESTE.  

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 13 de outubro de 2021 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE  

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme mode-

lo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interes-

sados, quando necessário. 

 

Primavera do Leste - MT, 29 de setembro de 2021. 

 

MARCO AURÉLIO HEPP RODRIGUES 

PREGOEIRO 

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 017/2021. 
 

Assunto: Moção de Aplausos para o comandante-geral da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso, Tenentes e policiais militares da 1ª formação da 

Força Tática de Primavera do Leste.   

 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 
que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislati-

vo, a ser encaminhada aos policiais militares JONILDO JOSÉ DE ASSIS; 

GLAUCINEY CESAR DO NASCIMENTO; THIAGO SOUZA OLI-

VEIRA; PAULO SÉRGIO REZENDE DE SOUZA; YURI GUSTAVO 

ZENKNER; TÁSSIO MATHEUS FERNANDES ALVES; SIDNEI 

CAMARGO; ALIZALDO JOSÉ LOPES; REGINALDO PEREIRA 

TAVARES; VITOR RAMOS DE CASTRO; ENILSON ADELINO 

DANTAS; CLEOMAR DE OLIVEIRA RIBAS; pelos esforços empenha-
dos em defesa da segurança pública dos cidadãos de Primavera do Leste e 

do Estado de Mato Grosso. 

 

 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

 

 

A vereadora supracitada apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS em 

decorrência de anos de trabalho pela segurança pública da população de 

Primavera do Leste e do Estado de Mato Grosso. A segurança pública conta 
com serviços ostensivos preventivo da Polícia Militar, essenciais para qual-

quer sociedade. 

 
 

Em Mato Grosso os policiais são comandados pelo comandante-geral Jonil-

do José de Assis, que com emprenho e capacidade de liderança louvável 
consegue direcionar as melhores diretrizes para que o trabalho da Polícia 

Militar no Estado de Mato Grosso seja eficiente, refletindo de forma direta 

na segurança e bem-estar da população. 
 

Aproveitando a oportunidade estendo essa homenagem aos tenentes que 

atuam na cidade de Primavera do Leste, junto aos policiais que fizeram parte 
da primeira turma de formação da Força Tática, que é um programa da 

Polícia Militar, que tem como objetivo reforçar a patrulha para o aprimora-

mento da ordem pública. Após o início das atividades da Força Tática no 
município de Primavera do Leste a Polícia Militar da cidade ganhou um 

aprimoramento na segurança pública. 

  
Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislati-

vo, reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos aos polici-

ais militares Jonildo José de Assis; Glauciney Cesar do Nascimento; Thiago 
Souza Oliveira; Paulo Sérgio Rezende de Souza; Yuri Gustavo Zenkner; 

Tássio Matheus Fernandes Alves; Sidnei Camargo; Alizaldo José Lopes; 
Reginaldo Pereira Tavares; Vitor Ramos de Castro; Enilson Adelino Dantas; 

Cleomar de Oliveira Ribas merecedores incontestes de toda nossa homena-

gem. 
 

 

 
Câmara Municipal de Primavera do Leste, 

Em 27 de Setembro de 2021. 

 
 

 

 

 

VANESSA AMUI DE MELO 

VEREADORA - MDB 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

